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O. Resume 
Et af indsatsområderne i projekt òFASTHOLDELSEò er støtte til pårørende. Støtten omfatter 

blandt andet: 

Å Forbedret information til pårørende 

Å Forbedret støtte via etablering af rådgivningsportal 

Å Øget støtte og vejledning til børn, hvis far eller mor er udsendt 

For at sikre at tiltagene har den ønskede effekt ï skaber større tilfredshed og derigennem 

virker fastholdende på personellet ï gennemfører forsvaret en òP¬rßrendeundersßgelseò. Det 

overordnede formål med undersøgelsen er at få en pejling af de pårørendes tilfredshed med 

forsvarets aktuelle indsats over for dem samt en identifikation af udviklingsområder/nye 

indsatsområder. 

Undersøgelsen er centreret om et spørgeskema, hvori der spørges ind til fire hovedområder: 

Å Information, Kontaktmuligheder, Rådgivning samt Støtte  

Samtidig rubriceres svarene efter en række basisvariable, hvor Pårørenderelationer er de 

vigtigste. Men også værns opdeling mv. indgår. 

På baggrund af en repræsentativ udvælgelse blandt de medarbejdere, som har været udsendt 

i løbet af 2007, er opstillet en stikprøve på 1500 medarbejdernumre. Disse medarbejdere har 

modtaget et introduktionsbrev med spørgeskemaet, som de er brevet bedt om at videregivere 

til de relevante pårørende. Ud fra antal returnerede, brugbare skemaer kan svarprocenten 

opgøres til godt 22 %.  

Denne svarprocent ligger noget under det forventede, hvilket antages at have en vis 

sammenhæng med spørgeskemaets omfang. Svarprocenten er dog så høj, at der kan drages 

faste konklusioner. Det skal samtidig understreges, at der er afgivet en endog meget 

omfattende kvalitativ tilbagemelding, der omfatter mange underbyggende udsagn. 

Ikke overraskende udgør pårørende til udsendte fra Hæren den største pårørendegruppe. 

Dette forhold har betydning for konklusionerne, der kan drages ud fra gennemsnitstallene. 

Det er primært 2 grupper ï Ægtefæller/Samlevere/Kærester og Forældre ï der har returneret 

spørgeskemaet. Grupperne Børn og Søskende har så få respondenter, at analysegrundlaget 

herfra ikke er tilstrækkeligt. Imidlertid er de kvalitative kommentarer så omfattende, at især 

børnenes situation er beskrevet ganske dækkende.  

Ud fra de kvantitative og kvalitative tilbagemeldinger peger analysen på følgende 

overordnede tendenser: 

 Generel pæn tilfredshed med forsvarets indsats ï dog med forbedringspunkter. 

 Størst tilfredshed med Kontaktmulighederne ï mindst med Rådgivningsindsatsen. 

 Forældregruppen er mere tilfredse end de øvrige pårørendegrupper. 
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 Pårørende til udsendte fra Hæren er mere tilfredse end pårørende i Flyvevåbnet og 

Søværnet.  

 Tilfredsheden falder over tid ï størst tilfredshed med indsatsen før udsendelsen ï mindst 

efter udsendelsen. 

 Kendskabet til indsatsområderne varierer ï er mindst i forhold til rådgivningsindsatsen. 

 Indsatsen i forhold til enkeltmandsudsendelser ligger på et lavere niveau end indsatsen ved 

gruppeudsendelser. 

 Et særligt område springer i øjnene: Børnenes adfærdsreaktioner fylder meget i gruppen af 

Ægtefæller/Samlevere/Kærester. 

   
Meget 

utilfreds  Utilfreds  Tilfreds  
Meget 

tilfreds  

1. Hvor tilfreds var du alt i alt med informationen fra 

forsvaret i forbindelse med udsendelsen? 

 

17.  Hvor tilfreds var du alt i alt med rådgivningen fra   

        forsvaret i forbindelse med udsendelsen? 

 

 35. Hvor tilfreds var du alt i alt med de muligheder,  

       der var for at holde kontakt med din pårørende? 

 

 

 

 

11 % 

 

13 % 

 

6 % 

 

 

 

13 % 

 

18 % 

 

7 % 

 

 

 

51 % 

 

54 % 

 

38 % 

 

  

26 %  

 

16 % 

 

49 % 

 

 
 

For så vidt angår anden støtte markerer 22 % af respondenterne, at de havde behov for andre 

former for støtte, der ikke var tilgængelig under udsendelsen. De kvalitative forslag og 

kommentarer på følgende støtteområder: Praktisk hjælp i dagligdagen, Logistik mv., 

Rådgivning, Netværk samt Omverdenen. 

 

Samlet set peger undersøgelsen på en række fokusområder for forsvaret: 

Information 

Å Faldende tilfredshed over tid  
Å Information ved særlige hændelser 
Å Telefonavisen 
Å Kontaktofficerens/kontaktpersonens rolle 
Å Informationen målrettes (målgruppe/alder) 
Å Skal informationen leveres eller søges? 
Å Forbedring af leveringstider på breve/pakker 
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Rådgivning 

Å Rådgivningsmuligheder er ukendte for mange 
Å Rådgivernes indbyrdes rollefordeling er uklar? 
Å Intern koordination? 

 
Anden støtte 

Å Praktiske gøremål 
Å Påvirkning af omverdenen 

 
Særlige områder 

Å Rådgivning om og til børn 
Å Opgradering af indsatsen i forhold til enkeltmandsudsendelser 

 

 

De mange kommentarer understøtter de nævnte tendenser og fokusområder. 

Flere respondenter betoner deres opbakning til den udsendte og til forsvaret, men påpeger 
også, at forsvaret skal lære at sine fejl og hele tiden gøre indsatsen bedre. Især rettidig 
information om udsendelsestidspunkter og særlige hændelser på udsendelsesstedet skal blive 
bedre. 

Andre bemærker, at indsatsen over tid bliver bedre og bedre; og at det faktisk er en god 
oplevelse at være en del af et overordnet projekt.  

Endelig er der også løftede pegefingre om at fortsætte indsatsen ï som en respondent 
formulerer det: ò Hvis der ikke tages godt hånd om de pårørende til udsendte soldater, så tror 
jeg, at I vil se flere, der forlader Forsvaret i de kommende år. For, som pårørende at kunne 
blive ved med at bakke op omkring de mange udsendelser, bliver I nødt til hjælpe de 
pårørende noget mere med de mest basale ting i hverdagen, ved fx. at tilbyde noget rengøring, 
hjælp til haven o. lign. Det er en stor omvæltning for en familie at blive adskilt på denne måde 
og i så lang tid. I kan ikke forvente, at man som pårørende kan eller vil blive ved med at bakke 
op omkring de udsendelser, hvis ikke I kan/vil interessere sig for vores ve og vel også.ò 
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1. Baggrund 
Et af indsatsområderne for Forsvarets Personeltjeneste i projekt òFASTHOLDELSEò er støtte til 

pårørende. Herunder ligger en række tilbud, der samlet udgør en bred vifte. Et område, som har 

høj prioritet, er støtten til pårørende til udsendt personel. 

Støtten omfatter blandt andet: 

¶ Forbedret information til pårørende 

¶ Forbedret støtte via etablering af rådgivningsportal 

¶ Øget støtte og vejledning til børn, hvis far eller mor er udsendt 
 

Støtten kan endvidere opdeles i nogle hovedområder: 

¶ Information 

¶ Kontaktmuligheder 

¶ Rådgivning 

¶ Støtte  
 

For at sikre at tiltagene har den ønskede effekt ï skaber større tilfredshed og derigennem virker 

fastholdende på personellet ï gennemfører FPT en òP¬rßrendeundersßgelseò.  

Det overordnede formål med undersøgelsen er at få en pejling af de pårørendes tilfredshed med 

forsvarets aktuelle indsats over for dem samt en identifikation af udviklingsområder/nye 

indsatsområder. 

Tiltaget realiseres gennem en spørgeskemaundersøgelse blandt pårørende til udsendte fra alle 

værn, der har været udsendt i 2007.  Målgruppen for undersøgelsen nedbrydes i yderligere 

segmenter: 

Å Ægtefæller/Samlever/Kæreste  
Å Børn  
Å Forældre til udsendte 
Å Søskende 

 

Børn er defineret som børn over 13 år, der selv vil kunne udfylde skemaet. Mindreårige børn 

forventes dækket ind af svarene fra ægtefæller/samlevere.  

Rapportens indhold må kun gengives efter aftale med Forsvarets Personeltjeneste og med 

kildeangivelse. 
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2. Beskrivelse af spørgeskemaundersøgelsen 
Med udgangspunkt i den givne personalepolitiske ramme og i de faktuelle støttetilbud til de 

pårørende er der konstrueret et tilgængeligt spørgeskema.  

Da ikke alle respondenter har internetadgang ï eller ønsker at anvende denne mulighed - er valgt 

en papirløsning. Samtidig er dog også etableret en webløsning, der muliggør at bruge internettet. I 

det medfølgende introduktionsbrev opfordres derfor til svarafgivelse via et særligt link oprettet på 

internettet. 

 Det har været afgørende, at der har været mulighed for at spørge ind på en række relevante 

områder, hvorfor spørgeskemaet har fået et format på 11 A4-sider. 

Skemaet er opbygget som såvel lukkede spørgsmål som åbne spørgsmål. Denne opbygning 

hæmmer ganske vist smidiggørelse af den efterfølgende databearbejdning, men de kvalitative 

tilbagemeldinger er tillagt afgørende værdi. 

De konkrete spørgsmål er på forhånd afstemt med FPT og med øvrige interessenter i forsvaret, 

herunder personelorganisationer. 

Fortroligheden og sikringen af den enkeltes anonymitet har været meget vigtig. Derfor er 

skemaerne udformet uden henvisning til navne, medarbejdernumre og lignende. Denne totale 

anonymisering har naturligvis indebåret en mulighed for, at samme respondent har svaret flere 

gange. Det vurderes dog, at denne mulighed ikke får nogen registrerbar betydning for 

svarresultatet. Kun der, hvor den pårørende selv har anført navne og lignende på svarskemaet er 

identiteten kendt ï og i den situation har Kompetencemægleren anonymiseret svaret i den videre 

databearbejdning.  

Skemaet er sammen med introduktionsskrivelse sendt til den udsendte, som er blevet bedt om at 

udfylde nogle basisoplysninger (værn, personelkategori, pårørendestatus etc.). Samtidig er den 

udsendte medarbejder blevet bedt om at videregive skemaet til den eller de pårørende, som 

han/hun har valgt som respondenter til spørgeskemaet. 

Herefter har den pårørende udfyldt spørgeskemaet ï enten via papirskemaet eller via online-

skemaet ï og har returneret skemaet til Kompetencemægleren. 

På baggrund af en repræsentativ udvælgelse blandt de medarbejdernumre, som har været 

udsendt i løbet af 2007, er skemaet med introduktionsbrev og svarkuverter sendt til 1500 

medarbejdere. På grund af fejlagtige adresser samt fejl i postleveringen (hvorved den afsendte 

kuvert er returneret til Kompetencemægleren) antages at 1412 breve og skemaer er nået frem til 

adressaten. 

Heraf har 314 entydigt valgt at returnere et udfyldt spørgeskema. Yderligere 70 respondenter har 

delvist udfyldt skemaet via webløsningen ï men har valgt ikke at afslutte og sende svarene. Det 

betyder, at der er opnået en svarprocent på godt 22 %. 

Denne svarprocent ligger noget under det forventede, hvilket formentlig har en vis sammenhæng 

med spørgeskemaets omfang. Svarprocenten er dog så høj, at der kan drages signifikante 

konklusioner. Det skal samtidig understreges, at der er afgivet en endog meget omfattende 
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kvalitativ tilbagemelding, der omfatter mange underbyggende udsagn. Der foreligger således mere 

end 1.500 kvalitative udsagn.  

Efter modtagelse af papirskemaet er dette indtastet i den database, hvor online-svarene også er 

indlagt. 

Herefter er analysearbejdet og rapportskrivningen foretaget jf. nedenfor. 

For god ordens skyld gøres opmærksom på, at ikke alle respondenter har valgt at svare på alle 

spørgsmål. Derfor kan total tallene i nogle af figurerne og tabellerne afvige.  
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3.0 Rapportdesign, konklusionsniveauer og basisvariable 

3.1 Overordnet rapportdesign 

Spørgeskemaundersøgelsen har indbragt en endog meget stor datamænge ï det være sig de 

mange tusinde kvantitative data, såvel som de mere end1500 verbale kommentarer. Med en 

sådan datamængde er det nødvendigt med en klar rapportstruktur, der prioriterer 

afrapporteringsområderne. Denne prioritering indebærer selvsagt også et fravalg af 

rapporteringsemner ï men fravalget er nßdvendigt for òat kunne se skoven for bare trÞerò. 

Efterfølgende er det naturligvis muligt at gå dybere i enkelte detailområder.  

 

 

Det er på denne baggrund, at det ovenfor viste rapportdesign valgt: De fire indsatsområder 

(Information - Kontaktmuligheder ï Rådgivning ï Støtte) fremstår som selvstændige 

afrapporterings-områder.  Disse områder beskrives og analyseres i forhold til 

pårørenderelationerne, som herved bliver det styrende konklusionsniveau. I forlængelse heraf 

inddrages resultaterne på værnsniveau. Endeligt inddrages personelkategori samt øvrige 

basisvariable i analysen, hvor det giver mening kvantitativt og kvalitativt. 



 

11 
 

3.2 Hovedområder 

3.2.1 Information 

Dette område omfatter en undersøgelse af tilfredsheden med forsvarets informationsindsats 

overfor pårørende til udsendte. 

 

Denne del af undersøgelsen er opdelt i 3 dele: For det første spørges ind til hvilke former for 

information, den pårørende har modtaget, og hvor tilfreds den pågældende har været hermed. For 

det andet spørges til, hvor respondenten har fået informationerne fra. Og endelig, for det tredje, er 

respondenten opfordret til at give sine personlige, kvalitative kommentarer til 

informationsindsatsen. 

 

Skemaet indeholder 16 elementer/spørgsmål om information. 

 

Nogle få respondenter har svaret nej til at have modtaget information, men har alligevel markeret 

tilfredshed hhv. utilfredshed med modtaget information. Begge disse svarkategorier er medtaget i 

rapporten. 

 

3.2.2 Kontaktmuligheder 

Dette område omfatter en undersøgelse af tilfredsheden med de kontaktmuligheder, der er til 

rådighed for de pårørende til kontakt med den udsendte under udsendelse.                                       

Undersøgelsen er her opdelt i 2 dele: For det første spørges ind til, hvordan den pårørende holdt 

kontakt med den udsendte under udsendelsen ï og hvor tilfreds den pårørende var hermed. For 

det andet opfordres respondenten til at komme med gode råd og kommentarer til 

kontaktmulighederne. 

Skemaet indeholder 7 elementer/spørgsmål om kontaktmulighederne. 

3.2.3 Rådgivning 

Dette område omfatter en undersøgelse af tilfredsheden med de rådgivningsområder, som 

forsvaret har stillet til rådighed i forbindelse med udsendelsen. Også her er undersøgelsen delt op i 

3 dele: For det første spørges ind til tilfredsheden med rådgivningsindsatsen. For det andet 

spørges til hvem, der har givet rådgivningen. For det tredje opfordres respondenten til at komme 

med gode råd og kommentarer til rådgivningen. 

Skemaet indeholder 18 elementer/spørgsmål om rådgivningsindsatsen. 

3.2.4 Støtte 

På dette område er vægten lagt på en kvalitativ undersøgelse, hvor målet har været at få 

respondenterne til at beskrive andre former for støtte, som den pårørende kunne have behov for 

under udsendelsen. Derfor omfatter dette område også kun et spørgsmål, nemlig om den 

pårørende havde behov for andre former for støtte, der ikke var tilgængelig i forbindelse med 

udsendelsen. 

Afslutningsvist bliver respondenterne spurgt om dels deres største udfordring som pårørende til en 

udsendt. Og dels om generelle kommentarer til forsvaret.  
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3.3 Pårørenderelationer 

 

Pårørenderelationerne er den afgørende nøgle til nærværende rapport: Da det overordnede formål 

er, at afdække de pårørendes tilfredshed med forsvarets hidtidige indsats og afdække deres behov 

for yderligere indsats, er pårørenderelationerne det styrende element i afrapporteringen. 

Pårørenderelationer er opdelt i 4 grupper: 

¶ Ægtefælle/Samlever/Kæreste 

¶ Forældre 

¶ Børn til udsendte 

¶ Søskende til udsendte 

 

 

Som det fremgår af figuren, er det primært 2 grupper ï Ægtefæller/Samlevere/Kærester og 

Forældre ï der har returneret spørgeskemaet. Grupperne Børn og Søskende har så få 

respondenter, at analysegrundlaget herom ikke er tilstrækkeligt. Derfor indgår disse to grupper 

respondenter ikke selvstændigt i rapporten. Imidlertid er de kvalitative kommentarer så omfattende, 

at især børnenes situation er beskrevet ganske dækkende. 

 

3.4 Basisvariable 

 

Basisvariable dækker over nogle gruppeinddelinger, som gør det muligt at foretage dyberegående 

analyser af tilfredshed og oplevelser i forhold til disse dimensioner.  

 

 

Ægtefælle/ 

Samlever/Kæreste 

 

Søskende 

Børn 

 

Forældre 
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3.4.1 Værn  

 

Ikke overraskende er langt hovedparten af respondenterne pårørende til en udsendt fra Hæren. 

Derefter følger Flyvevåbnet og Søværnet. Antallet af pårørende til udsendte civile og udsendte fra 

Hjemmeværnet, der har responderet, er så lille, at materialet ikke fremgår særskilt i rapporten.

   

3.4.2 Hold/enkeltudsendelser 

 

 

Ca. ¾ af de udsendte har været på holdudsendelse, og det er muligt efterfølgende at fremdrage 

eventuelle forskelle mellem de to udsendelsestyper. 

 

 

 
 

 

 

 

Hæren 77,4 % 

Civil 0,7 % 

 

HJV 1,4 % 

SVN 6, 8% 

FLV 13,7 % 
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4.0 Oplevelsen af informationsindsatsen 
Nedenfor er de kvantitative svardata vedrørende Information gengivet i tabelform: 

 

 

 

 

Overordnet set er der god tilfredshed med informationsindsatsen, idet 77 % har markeret at være 
tilfredse eller meget tilfredse med indsatsen. Knap hver fjerde respondent har dog også markeret 
utilfredshed eller megen utilfredshed. 

 

  Jeg modtog information om 

  Ja Nej 

2. Dagligdagen for din pårørende, der var udsendt 73% 27% 

3. Faktuelle forhold om udsendelsesstedet / 
oplysninger 74% 26% 

4. Eventuelle særlige hændelser på udsendelsesstedet 55% 45% 

5. Livet og hverdagen som pårørende til en udsendt 68% 32% 

6. Livet og hverdagen efter hjemkomsten 68% 32% 

7. Dine muligheder for at få hjælp og rådgivning af 
forsvarets psykologer og socialrådgivere 73% 27% 

8. Forsikringsforhold 57% 43% 

 

For samtlige informationsformer gælder, at flertallet har modtaget information herom. Information 
om dagligdagen for den udsendte, og mulighederne for at hente hjælp hos psykologer og 
socialrådgivere er tilgået næsten ¾ af de pårørende. Derimod oplever kun 55 % af de pårørende, 
at de har modtaget information om særlige hændelser på udsendelsesstedet. Tilsvarende har kun 
57 % modtaget information om forsikringsforhold. 

Der er en klar tendens til, at tilfredsheden falder fra før udsendelsen til under og efter udsendelsen. 
Eksempelvis markerer 17 % i òFør udsendelsenò, at de er utilfredse/meget utilfredse med 
informationen om dagligdagen for den udsendte. Denne utilfredshed vokser til 28 % efter 
udsendelsen. Det skal dog bemærkes, at nogle af informationsformerne relaterer sig mere til en af 
tidsfaserne end andre. 

 

  
Meget 

utilfreds Utilfreds Tilfreds 
Meget 
tilfreds 

1. Hvor tilfreds var du alt i alt med informationen 
fra forsvaret i forbindelse med udsendelsen 11% 13% 51% 26% 
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Vidste du, at 
denne 

informations-
kanal 

eksisterede 

Har du 
benyttet denne 
informations-

kanal? 
Hvor tilfreds var du med denne 

informationskanal? 

  Ja Nej Ja Nej 
Meget 

utilfreds 
U-

tilfreds Tilfreds 
Meget 
tilfreds 

9. Fra nyhedsbreve 72% 28% 81% 19% 5% 8% 49% 38% 

10. Fra pjecer 74% 26% 76% 24% 3% 12% 64% 21% 

11. Fra 
hjemmesider 84% 16% 85% 15% 3% 9% 60% 28% 

12. Fra 
telefonavisen 42% 58% 21% 79% 15% 16% 36% 33% 

13. Fra pårørende-
arrangementer 74% 26% 72% 28% 4% 7% 48% 41% 

14. Fra 
kontaktofficerer/ 
kontaktperson 53% 47% 22% 78% 19% 8% 33% 41% 

 

Generelt er kendskabsniveauet til informationskanalerne højt, og de er anvendt massivt; men to 
udskiller sig dog: Telefonavisen og Kontaktofficerer/kontaktperson. Kun 42 % hhv. 53 % markerer, 
at de kendte disse kanaler. Formentlig af samme årsag har 79 % hhv. 78 % ikke anvendt disse 
kanaler. Af de relativt få, der så har anvendt disse to kanaler, er utilfredsheden markant højere end 
ved de øvrige informationskanaler: 31 % er utilfredse/meget utilfredse med Telefonavisen; mens 
27 % er utilfredse/meget utilfredse med Kontaktofficerer/kontaktperson. 

Til gengæld er der meget høj tilfredshed med de øvrige informationskanaler. Især 
Pårørendearrangementerne og Hjemmesiderne er der stor tilfredshed med. 

 

4.1 Ægtefælle/samlever/kæreste 

 

  
Meget 

utilfreds Utilfreds Tilfreds 
Meget 
tilfreds 

1. Hvor tilfreds var du alt i alt 
med informationen fra forsvaret 
i forbindelse med udsendelsen 12 % 15 % 53 % 20 % 

 

Denne pårørendegruppe har markeret en marginal mindre tilfredshed med informationen end 
gennemsnittet ï 73 % mod 77 %. Heraf kan udledes, at Forældregruppen er mere tilfredse end 
Ægtefælle/Samlever/Kæreste-gruppen. Det skal dog understreges, at tilfredshedsniveauet er højt. 
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  Jeg modtog information om 

  Ja Nej 

2. Dagligdagen for din pårørende, der var udsendt 67% 33% 

3. Faktuelle forhold om udsendelsesstedet  67% 33% 

4. Eventuelle særlige hændelser på udsendelsesstedet 45% 55% 

5. Livet og hverdagen som pårørende til en udsendt 65% 35% 

6. Livet og hverdagen efter hjemkomsten 66% 34% 

7. Dine muligheder for at få hjælp og rådgivning af 
forsvarets psykologer og socialrådgivere 67% 33% 

8. Forsikringsforhold 50% 50% 

 

Generelt markerer denne pårørendegruppe således, at de har modtaget de angivne 
informationsformer i mindre omfang end gennemsnittet, selvom det fortsat er på et højt niveau. For 
seks af informationsformerne angiver ca. 2/3, at de har modtaget denne information. Dog adskiller 
òSÞrlige hÞndelser p¬ udsendelsesstedetò og òForsikringsforholdò sig herfra, idet kun 45 % hhv. 
50 % har modtaget information herom. 

Også her ses tendensen, at tilfredsheden bliver lidt mindre over de tre tidsfaser. IsÞr òLivet og 
hverdagen efter hjemkomsten ændrer ï formodentlig af naturlige årsager ï markering fra før til 
efter udsendelsen: Fra en tilfredshed på 80 % til en tilfredshed på 60 % efter udsendelsen. 

 Hvor er eventuel 
information hentet 

Vidste du, at 
denne 

informationskanal 
eksisterede 

Har du benyttet 
denne 

informationskanal? 
Hvor tilfreds var du med denne 

informationskanal? 

  Ja Nej Ja Nej 
Meget 

utilfreds Utilfreds Tilfreds 
Meget 
tilfreds 

9. Fra nyhedsbreve 65% 35% 73% 27% 8% 10% 46% 35% 

10. Fra pjecer 74% 26% 73% 27% 4% 10% 67% 19% 

11. Fra hjemmesider 82% 18% 81% 19% 3% 10% 65% 22% 

12. Fra telefonavisen 38% 63% 16% 84% 15% 24% 30% 30% 

13. Fra 
pårørendearrangementer 70% 30% 64% 36% 4% 10% 47% 39% 

14. Fra kontakt-
officer/kontaktperson 45% 55% 16% 84% 28% 12% 26% 35% 

 

For så vidt angår informationskilder markerer Ægtefæller/Samlevere/Kærester generelt højt 
kendskabsniveau og tilfredshed med kilderne. Især Hjemmesiderne og Pårørendearrange-
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menterne scorer en meget høj tilfredshed ï men også nyhedsbreve og pjecer opfattes med 
tilfredshed.  

Dog anfører færre i denne pårørendegruppe end gennemsnittet at kende eksistensen af 
kontaktofficerer m.fl. Samtidig er utilfredsheden hermed størst (40 %). Utilfredsheden med 
Telefonavisen tangerer dette med 39 %.  

Kvalitative udsagn: 

Af de mange kvalitative tilbagemeldinger fra Ægtefæller/Samlevere/Kærester kan en række 
tendenser udledes. Det skal understreges, at der i spørgeskemaet er spurgt ind til, om der var 
information, som den pårørende manglede. Dette bærer svarene i et vist omfang præg af. 

Overordnet set er der tilsyneladende stor forskel på oplevelsen af informationsniveauet: Nogle 
pårørende har modtaget fyldig (og god) information ï andre oplever ikke at have modtaget nogen 
form for information. Det er således vanskeligt at docere informationsmængden og ï typen, da 
nogle pårørende gerne vil have meget mere information ï mens andre foretrækker ikke at få 
information. 

Flere har dog nævnt, at de slet ikke har modtaget information, og at de har manglet den. Der 
synes, at være et særligt problem hermed i forbindelse med enkeltmandsudsendelser: Flere 
markerer, at de ikke er blevet tilstrækkeligt informeret ï f.eks. om udsendelsesstedet. 

Behovet for flere informationer om udsendelsesstedet går igen i adskillige af tilbagemeldingerne. 

Det går igen, at der er behov for mere præcise informationer om tidspunkter og tidsplaner. F.eks. 
rettidig information om tidspunkterne for afrejse, hjemkomst etc. efterspørges af mange. 
Tilsvarende efterspørges tydeligere og hurtigere information om hændelser på udsendelsesstedet 
ï de pårørende skal orienteres af forsvaret, før de kan høre/læse om det i pressen. 

Selvom en del peger på, at det er den udsendte, som fungerer som informationsbringer ï og at det 
fungerer godt ï så er der også mange, der ønsker, at informationen fra forsvaret går direkte til den 
pårørende og ikke gennem den udsendte. 

Nyhedsbrevene fremhæves generelt som noget meget positivt. Der stilles dog store krav til 
nyhedsbrevene ï både for så vidt angår indhold og aktualitet. Det foreslås, at der også udarbejdes 
lokale nyhedsbreve fra alle udsendelsessteder. Det kunne f.eks. ske ved, at nyhedsbrevene med 
billeder udarbejdes af de udsendte selv. 

Flere pårørende oplever, at der er forskel på informationsmængde, -kvalitet og ïfacon alt efter hold 
og leder. 

Selvom hjemmesiden får megen ros, mindes om at løbende opdatering er vigtig. Tilsvarende 
gælder for Telefonavisen. 

Pårørendearrangementerne fremhæves som nævnt positivt. Dog ønsker man arrangementerne 
afholdt tættere på de pårørendes bopæl. Det foreslås, at pårørende til tidligere udsendte får et 
indlæg på arrangementerne. I forlængelse heraf ønskes mere information om pårørendenetværk. 

Telefonservicen fra forsvarets side overfor pårørende kritiseres af flere: Den opleves som ringe; 
der er kun begrænset viden og forståelse for de pårørendes informationsbehov. 

Flere spørger til mere information om adgangen til psykologhjælp. Samtidig efterspørges målrettet 
information til børn, og det foreslås, at forsvaret faciliterer etableringen af lokale netværksgrupper 
for pårørende. 
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Afslutningsvist skal det anføres, at tilfredsheden med informationsindsatsen er ganske høj blandt 
gruppen af Ægtefæller/Samlevere/Kærester ï flere påpeger, at informationen er blevet meget 
bedre over tid. Som det ses ovenfor, er der dog også en række udviklingsområder for 
informationsindsatsen, som bør have forsvarets bevågenhed. 

 

4.2 Forældre 

 

  
Meget 

utilfreds Utilfreds Tilfreds 
Meget 
tilfreds 

1. Hvor tilfreds var du alt i alt med 
informationen fra forsvaret i 
forbindelse med udsendelsen 8% 9% 49% 34% 

 

Forældrene er den mest tilfredse pårørendegruppe. Hele 83 % er tilfredse eller meget tilfredse 
med informationsindsatsen alt i alt ï blandt Ægtefæller/Samlevere/Kærester er scoren nede 
på 73 %. 

  
Jeg modtog 

information om 

  Ja Nej 

2. Dagligdagen for din pårørende, 
der var udsendt 85% 15% 

3. Faktuelle forhold om 
udsendelsesstedet  88% 12% 

4. Eventuelle særlige hændelser på 
udsendelsesstedet 75% 25% 

5. Livet og hverdagen som 
pårørende til en udsendt 79% 21% 

6. Livet og hverdagen efter 
hjemkomsten 74% 26% 

7. Dine muligheder for at få hjælp og 
rådgivning af forsvarets psykologer 
og socialrådgivere 88% 12% 

8. Forsikringsforhold 71% 29% 

 

Forældrene markerer også at have modtaget information i større omfang end øvrige grupper. 
Også for forældrene gælder dog, at tilfredsheden bliver mindre over tid. For eksempel er 15 % 
utilfredse eller meget utilfredse med informationer om òDagligdagen for din p¬rßrende, der var 
udsendtò før udsendelsen. Denne score stiger til 27 % efter udsendelsen. 
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Vidste du, at 
denne 

informations-
kanal 

eksisterede 

Har du 
benyttet 

denne 
informations-

kanal? 
Hvor tilfreds var du med denne 

informationskanal? 

  Ja Nej Ja Nej 
Meget 

utilfreds Utilfreds Tilfreds 
Meget 
tilfreds 

9. Fra nyhedsbreve 87% 13% 94% 6% 1% 4% 55% 40% 

10. Fra pjecer 77% 23% 86% 14% 1% 13% 60% 25% 

11. Fra hjemmesider 88% 12% 94% 6% 1% 6% 53% 40% 

12. Fra telefonavisen 53% 47% 31% 69% 16% 8% 44% 32% 

13. Fra 
pårørendearrangementer 83% 17% 86% 14% 5% 4% 50% 41% 

14. Fra 
kontaktofficerer/kontaktperson 69% 31% 30% 70% 10% 3% 42% 45% 

 

Forældrene markerer et større kendskab til informationskanalerne end øvrige 
pårørendegrupper. Dog er kendskabsniveauet til Telefonavisen og 
Kontaktofficerer/kontaktpersoner mindre end til øvrige kanaler ï og benyttelsesgraden er 
markant lavere for disse to kanaler. Således vælger 70 % af forældrene ikke at benytte 
Kontaktofficerer/kontaktpersoner ï selvom 69 % angiver, at de kender muligheden.  

Ikke desto mindre er der markant tilfredshed blandt forældrene med informationskanalerne. 
Hele 95 % er tilfredse eller meget tilfredse med Nyhedsbrevene - og 93 % og 91 % er ligeså 
med Hjemmesiderne hhv. Pårørendearrangementerne. 

Kvalitative udsagn: 

På mange punkter falder forældregruppens kvalitative udsagn i tråd med tilbagemeldingerne 
fra Ægtefæller/Samlevere/Kærester. Også her er der variation i behovet for information og i 
oplevelsen af at have modtaget/ikke modtaget information. 

Rettidig information fremhæves som vigtig ï både før udsendelsen, og når den udsendte er på 
vej hjem. Det gælder både af hensyn til praktisk planlægning i hjemmet ï men også med tanke 
på, at information om særlige hændelser først skal videregives af forsvaret selv; og ikke af 
pressen. 

Forsikringsforholdene ønskes uddybet ï og enkelte anbefaler konkret, individuel rådgivning 
herom. 

Nyhedsbrevene roses generelt ï en del ønsker dog at de sendes hyppigere. Der er også 
tilfredshed med pjecerne ï selvom der er ønske om opdatering, og at pjecerne målrettes 
yderligere (én pjece til forældre; én til børn etc.). 

Flere peger på, at adgangen til psykologhjælp skal aftabuiseres og markedsføres bedre. I 
forlængelse heraf peges på, at psykologerne skal deltage i informationsindsatsen ï f.eks. ved 
Pårørendearrangementerne. Det må ikke være lægmænd, der udtaler sig om psykologiske 
forhold. 
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Pårørendearrangementerne nyder stor opbakning, og forældrene ser gerne arrangementerne 
udvidet. Arrangementerne skal dog gennemføres tættere på de pårørendes bopæl. 

Flere peger på, at de savner lukkede hjemmesider, hvor de kan komme tættere på, hvad der 
sker på udsendelsesstederne. Det kan være vanskeligt på offentligt tilgængelige hjemmesider. 

Også forældregruppen peger på informationsforskellene mellem enkeltmandsudsendelser og 
holdudsendelser. Der mangler mere information før og under enkeltmandsudsendelser. 

Som nævnt er forældregruppen samlet set endog meget positive overfor den gennemførte 
informations-indsats. I den forbindelse kan det tyde på, at den udsendte med forældre som 
primær pårørendegruppe har været bedre til at informere og videregive information til 
forældrene. Dette hænger formodentlig sammen med aldersniveauet, og at forældrenes 
forventninger grundlæggende vil være mindre end en ægtefælles. 

 

Kommentarerne fra børn og søskende har været få og sporadiske ï men ingen afviger fra det 
generelle indtryk i tilbagemeldingerne fra Ægtefæller/Samlevere/Kærester og Forældre. 

 

4.3 Værn 

Som tidligere nævnt har der alene været et tilstrækkeligt antal respondenter fra Hæren, 
Flyvevåbnet og Søværnet. 

  
Meget 

utilfreds Utilfreds Tilfreds 
Meget 
tilfreds 

Hvor tilfreds var du alt 
i alt med 
informationen fra 
forsvaret i forbindelse 
med udsendelsen 

Hæren 
Flyvevåbnet 
Søværnet 

 
 

9 % 
22 % 
5 % 

10 % 
19 % 
26 % 

52 % 
43 % 
58 % 

29 % 
16 % 
11 % 

 

Der ses en tydelig forskel mellem de tre værn i tilfredsheden med informationsindsatsen alt i 
alt. Søværnet og især Flyvevåbnet har en lavere tilfredshed end Hæren ï mere end 40 % er 
utilfredse/meget utilfredse. 

4.3.1. Hæren 

Pårørende til udsendte fra Hæren har tilsyneladende i større omfang modtaget information, 
end pårørende til udsendte fra de to andre værn. Samtidig er tilfredshedsgraden markant 
større hos Hærens pårørende. 

Der ses her samme tendens ï om end i mindre udtalt grad ï til at tilfredsheden falder lidt over 
tid. Laveste score efter udsendelsen er òDagligdagen for din p¬rßrende, der var udsendtò som 
71 % er tilfredse/meget utilfredse med informationen om (mod 85 % ved før udsendelsen). 
Omvendt markerer hele 83 % i denne gruppe, at de er tilfredse/meget tilfredse med 
informationerne om mulighederne for hjælp fra psykologer og socialrådgivere (85 % ved før 
udsendelsen). 
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Kendskabsniveauet til informationskanalerne er generelt højt blandt pårørende til udsendte fra 
Hæren. Telefonavisen og Kontaktofficerer/kontaktperson er de mindst kendte kanaler med 
52% hhv. 57 %. Det er også disse to kanaler, der er benyttet mindst. 

Imidlertid er der god tilfredshed med de anførte informationskanaler: Fra 72 % tilfredse/meget 
tilfredse med Telefonavisen til hele 92 % tilfredse/meget tilfredse med Pårørende-
arrangementerne. 

4.3.2. Flyvevåbnet 

Som anført har pårørende til udsendte fra Flyvevåbnet markeret lavere tilfredshed med 
informationsindsatsen. 

Tilsyneladende har de pårørende ikke modtaget informationen i samme omfang som de øvrige 
værn. Tydeligst er, at kun 37 % af de pårørende anfører, at de har fået informationer om 
eventuelle hændelser på udsendelsesstedet. Der er dog tale om en relativ høj tilfredshed ï 
75% angiver tilfredshed med dette område efter udsendelse. 

Også her ses dog en tendens til at tilfredsheden falder over tid. Mest markante score er på 
òLivet og hverdagen efter hjemkostenò, som ved efter udsendelsen kun scorer 39 % på 
tilfreds/meget utilfreds. Tilsyneladende er virkeligheden efter hjemkomsten bliver anderledes 
end forventet. 

Også kendskabsniveauet til informationskanalerne er lavere hos denne pårørendegruppe end 
hos pårørende til de to andre værn. Især bemærkelsesværdig er Telefonavisen, som kun 14 % 
angiver at kende eksistensen af. Heraf har kun 44 % benyttet Telefonavisen, og deres 
tilfredshed udgør kun 40 %. 

Pjecerne opnår højeste tilfredshedsscore med 86 %, der er tilfredse/meget tilfredse.  

4.3.3. Søværnet 

Pårørende til udsendte fra Søværnet er mere tilfredse med informationsindsatsen end 
Flyvevåbnets pårørende ï men mindre tilfredse end Hærens pårørende. 

Det er ikke muligt entydigt at udlede årsagerne hertil, men der er tydeligvis områder, som 
Søværnets pårørende ikke har fået informationer om på samme niveau, som de øvrige 
p¬rßrendegrupper. Det drejer sig om òEventuelle sÞrlige hÞndelser p¬ udsendelsesstedetò, 
hvor kun 18 % har modtaget information. Om òForsikringsforholdò med 19 %, og om òFaktuelle 
forhold om udsendelsesstedetò med 36 %. 

Der er ikke samme entydige tendens til, at tilfredsheden falder over tid ï der er dog to 
interessante undtagelser: òLivet og hverdagen efter hjemkomstenò falder fra 85 % i 
tilfreds/meget tilfreds ved før udsendelsen til kun 54 % efter udsendelsen. Og mulighederne 
for hjælp fra psykologer og socialrådgivere vurderedes ved før udsendelsen til 73 % til 42 % 
efter udsendelsen.  

Antal af respondenter, der har taget stilling til kendskabet og værdien af de anførte 
informationskanaler, er begrænset, hvorfor resultatet kun kan fortolkes med forsigtighed. 

Mest markant er, at kun 5 % angiver kendskab til Telefonavisen, at kun 32 % kender 
Pårørendearrangementerne, og at kun 41 % kender ordningen med 
Kontaktofficerer/kontaktperson. 

Tilfredsgraden er relativ pæn ï fra 66 % til 85 % - bortset fra Telefonavisen, som alle 
respondenter i gruppen er utilfredse med. 
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5.0 Oplevelsen af kontaktmulighederne 

  
Meget 

utilfreds Utilfreds Tilfreds 
Meget 
tilfreds 

35. Hvor tilfreds var du alt i alt 
med de muligheder, der var 
for at holde kontakt med din 
pårørende 6 % 7% 38% 49% 

36. Hvordan oplevede du 
muligheden for at komme i 
kontakt med personer i 
forsvaret i Danmark 5 % 10% 60% 25% 

 

Indsatsen med at stille relevante kontaktmuligheder til rådighed er overordnet set det område, 
som høster størst tilfredshed. Det være sig såvel på det generelle niveau som på pårørende- 
og værnsniveau. 

Hele 87 % af alle pårørende er enten tilfreds eller meget tilfreds med mulighederne for at 
holde kontakten med den pårørende under udsendelsen. 

På næsten samme niveau ï 85 % - oplevedes muligheden for at komme i kontakt med 
personer i forsvaret i Danmark. 

 

  
Har du anvendt 

kontaktmuligheden 
Hvor tilfreds var du med 

kontaktmulighederne 

  Ja Nej 
Meget 

utilfreds Utilfreds Tilfreds 
Meget 
tilfreds 

37. Via 
mail/internettet 91% 9% 3% 10% 39% 48% 

38. Via breve og 
pakker 86% 14% 7% 13% 47% 34% 

39. Via telefon 96% 4% 4% 9% 42% 45% 

 

Alle tre anførte kontaktmuligheder er blevet anvendt flittigt ï dog således, at telefonen er det klart 
foretrukne kommunikationsmiddel. Hele 96 % har anvendt telefonen. 

Tilfredsheden med telefon og internettet er også meget høj ï hele 87 % markerer, at de er 
tilfredse/meget tilfredse med disse muligheder. 

Breve og pakker scorer noget mindre i såvel anvendelsesgrad som i tilfredshed. Af de kvalitative 
udsagn fremgår en række mulige forklaringer herpå. 
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5.1 Ægtefælle/samlever/kæreste 

 

  
Meget 

utilfreds Utilfreds Tilfreds 
Meget 
tilfreds 

35. Hvor tilfreds var du alt i alt med de 
muligheder, der var for at holde kontakt med 
din pårørende 7% 6% 37% 50% 

36. Hvordan oplevede du muligheden for at 
komme i kontakt med personer i forsvaret i 
Danmark 7% 12% 59% 22% 

 

Pårørendegruppen af Ægtefæller/Samlevere/Kærester afviger ikke fra det generelle indtryk. Der er 
høj tilfredshed. 

 

 

 

  
Har du anvendt 

kontaktmuligheden 
Hvor tilfreds var du med 

kontaktmulighederne 

  Ja Nej 
Meget 

utilfreds Utilfreds Tilfreds 
Meget 
tilfreds 

37. Via mail/internettet 91% 9% 2% 10% 37% 51% 

38. Via breve og pakker 83% 17% 9% 14% 48% 28% 

39. Via telefon 97% 3% 5% 9% 41% 44% 

 

Tilsvarende gør sig gældende for anvendelsesgraden og tilfredsheden med de anførte 
kontaktmuligheder. Dog er denne pårørendegruppe lidt mindre tilfredse med breve/pakker 
muligheden. 

Selvom der er megen ros og tilfredshed med kontaktmulighederne, har 
Ægtefælle/Samlever/Kærestegruppen også en række observationer og kommentarer, der 
peger på forbedringsmuligheder. 

Telefon- og internetforbindelserne er jævnligt ude af drift, og kvaliteten er ikke tidssvarende. 
Det foreslås at større stabilitet om muligt bliver prioriteret. Internettet er for langsomt, og satellit 
telefonerne får massiv kritik. Nogle udsendelsessteder har for få pcôere til r¬dighed. 

Flere peger på, at forsvaret burde stille telefoni til rådighed for de pårørende, da det kan være 
en belastning for privatøkonomien. 

Flere forslår, at kendskabet og brugen af Skype udvides. I forlængelse heraf foreslås øget 
brug af webcam ï især børnefamilier har stor gavn heraf.  
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Der er generel kritik af hastigheden, hvormed breve og pakker kommer frem ï det tager for 
lang tid, og forsendelser kan forsvinde. Flere nævner leveringstider på 5-6 uger, mens andre 
lande kan gøre det på 3-5 dage. 

Samtidig påpeger flere, at det er dyrt at sende breve og pakker ï andre lande opleves at gøre 
det omkostningsfrit. 

Enkelte markerer, at de har fundet det vanskeligt at komme i kontakt med de rette personer i 
forsvaret. I forlængelse heraf har flere pårørende haft negative oplevelser med forsvarets 
telefoniske servicering af dem ï f.eks. fejlmeddelelser og overdramatisering. 

Også enkelte påpeger, at man skal passe på ikke at overdrive kontakten, da den udsendte 
ellers vil blive påvirket af dagligdagsproblemer, som han/hun alligevel ikke kan noget ved. 

 

Som beskrevet ovenfor, er det dog tilfredsheden, der dominerer i denne del af undersøgelsen 
- også blandt de kvalitative tilbagemeldinger. Disse kontaktmuligheder tillægges meget stor 
betydning af denne pårørendegruppe: Mulighederne er med til at bevare noget af kontinuiteten 
i familielivet. Forbedringsområderne synes også at ligge på tilgængeligt niveau.  

 

5.2 Forældre 

 

  
Meget 

utilfreds Utilfreds Tilfreds 
Meget 
tilfreds 

35. Hvor tilfreds var du alt i alt med de 
muligheder, der var for at holde kontakt med 
din pårørende 6% 8% 43% 42% 

36. Hvordan oplevede du muligheden for at 
komme i kontakt med personer i forsvaret i 
Danmark 3% 4% 64% 29% 

 

Også forældregruppen angiver meget stor tilfredshed med muligheder for at holde kontakten med 
den udsendte under udsendelsen. 

Og forældrene scorer tilfredsheden med at komme i kontakt med personer i forsvaret i Danmark 
endnu højere end andre pårørendegrupper.  

  
Har du anvendt 

kontaktmuligheden 
Hvor tilfreds var du med 

kontaktmulighederne 

  Ja Nej 
Meget 

utilfreds Utilfreds Tilfreds 
Meget 
tilfreds 

37. Via mail/internettet 91% 9% 4% 8% 46% 43% 

38. Via breve og pakker 92% 8% 5% 8% 48% 40% 

39. Via telefon 97% 3% 3% 10% 42% 45% 
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Også blandt forældrene er telefonen det foretrukne kommunikationsmiddel, og tilfredsheden med 
de specifikke kontaktmulighederne ligger på et meget højt niveau ï breve/pakker ligger på et højt 
niveau. 

Forældregruppen peger stort set på de samme forbedringsmuligheder, som gruppen af 
Ægtefæller/Samlevere/Kærester gør ï dog er kritikken mindre markant: 

Kvaliteten i telefon- og internetforbindelserne skal være bedre ï og hver enkelt udsendt skal have 
sin egen adgang til telefon og pc. 

Leverancerne af breve og pakker oplevedes også som ustabile og for langsomme. 

På et enkelt punkt fornemmes dog en forskel fra Forældregruppen til de øvrige grupper: Nogle 
forældre giver udtryk for, at den udsendte selv burde kontakte de pårørende hyppigere, og at 
forsvaret måske burde minde de udsendte om det.    

 

5.3 Værn 

I modsætning til pårørendegrupperne kan det konstateres, at der er en vis forskel i 
tilfredshedsgraden med kontaktmulighederne mellem de tre involverede værn. 

5.3.1. Hæren 

  
Meget 

utilfreds Utilfreds Tilfreds 
Meget 
tilfreds 

35. Hvor tilfreds var du alt i alt 
med de muligheder, der var 
for at holde kontakt med din 
pårørende 6% 7% 38% 49% 

36. Hvordan oplevede du 
muligheden for at komme i 
kontakt med personer i 
forsvaret i Danmark 4% 8% 62% 26% 

 

Blandt pårørende til udsendte i Hæren er der stor tilfredshed med såvel muligheden for at holde 
kontakt med den udsendte, som med at komme i kontakt med forsvaret. Tilfredsheden er på 
niveau med pårørendegrupperne. 

 

  
Har du anvendt 

kontaktmuligheden 
Hvor tilfreds var du med 

kontaktmulighederne 

  Ja Nej 
Meget 

utilfreds Utilfreds Tilfreds 
Meget 
tilfreds 

37. Via 
mail/internettet 90% 10% 3% 12% 39% 46% 

38. Via breve og 
pakker 89% 11% 6% 12% 44% 38% 

39. Via telefon 97% 3% 3% 8% 43% 45% 
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Også anvendelsesgraden og tilfredsheden med de tre anførte kontaktmuligheder er på højt niveau 
og følger tendensen i pårørendegrupperne. 

 

5.3.2. Flyvevåbnet 

  
Meget 

utilfreds Utilfreds Tilfreds 
Meget 
tilfreds 

35. Hvor tilfreds var du alt i alt 
med de muligheder, der var 
for at holde kontakt med din 
pårørende 10% 2% 37% 51% 

36. Hvordan oplevede du 
muligheden for at komme i 
kontakt med personer i 
forsvaret i Danmark 9% 15% 47% 29% 

 

De pårørende til udsendte fra Flyvevåbnet er generelt også meget tilfredse med deres muligheder 
for at holde kontakt med den udsendte. Men tilfredsheden med kontakten til forsvaret er mindre 
end registreret hos pårørendegrupperne. 

 

  

Har du 
anvendt 
kontakt-

muligheden 
Hvor tilfreds var du med 

kontaktmulighederne 

  Ja Nej 
Meget 

utilfreds Utilfreds Tilfreds 
Meget 
tilfreds 

37. Via 
mail/internettet 93% 7% 0% 5% 38% 57% 

38. Via breve og 
pakker 85% 15% 15% 15% 53% 18% 

39. Via telefon 95% 5% 46 % 8% 13% 33% 

 

De pårørende i denne gruppe afviger ikke meget i forhold til gennemsnittet for så vidt angår deres 
anvendelsesgrad af kontaktmulighederne ï den er høj. Men deres tilfredshed med telefonen som 
kommunikationsmulighed er markant lavere end pårørendegrupperne ï kun 46 % er enten tilfredse 
eller meget tilfredse. 

 

 

 



 

27 
 

5.3.3. Søværnet 

  
Meget 

utilfreds Utilfreds Tilfreds 
Meget 
tilfreds 

35. Hvor tilfreds var du alt i alt 
med de muligheder, der var 
for at holde kontakt med din 
pårørende 5% 5% 38% 52% 

36. Hvordan oplevede du 
muligheden for at komme i 
kontakt med personer i 
forsvaret i Danmark 18% 18% 59% 6% 

 

Også Søværnets pårørende er alt i alt meget tilfredse med deres muligheder for at holde kontakten 
med den udsendte under udsendelsen. Men ligesom Flyvevåbnets pårørende er de mindre 
tilfredse med deres adgang til personer i forsvaret i Danmark. 

 

  
Har du anvendt 

kontaktmuligheden 
Hvor tilfreds var du med 

kontaktmulighederne 

  Ja Nej 
Meget 

utilfreds Utilfreds Tilfreds 
Meget 
tilfreds 

37. Via 
mail/internettet 91% 9% 0% 0% 48% 52% 

38. Via breve og 
pakker 45% 55% 0% 11% 67% 22% 

39. Via telefon 90% 10% 5% 10% 40% 45% 

 

Af naturlige årsager har pårørende til udsendte fra Søværnet ikke anvendt breve og pakker i 
samme omfang som andre pårørendegrupper. Men tilfredshedsniveauet ligger alligevel på et 
meget højt niveau. 
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6.0 Oplevelsen af rådgivningsindsatsen 

 

 
 

Meget 
utilfreds Utilfreds Tilfreds 

Meget 
tilfreds 

17. Hvor tilfreds var du alt 
i alt med rådgivningen fra 
forsvaret i forbindelse 
med udsendelsen 13% 18% 54% 16% 

 

De pårørende under ét oplever rådgivningen fra forsvaret med mindre tilfredshed end de øvrige 
indsatsområder. Der er fortsat tale om et højt tilfredshedsniveau, men næsten 1/3 er utilfreds eller 
meget utilfreds med rådgivningen.  

 

  

Havde du 
kendskab til 

muligheden for 
rådgivning 

Har du benyttet 
rådgivningen 

  Ja Nej Ja Nej 

18. Forhold for den 
udsendte (f.eks. omkring 
vacciner, smittefare og 
forsikringer) 57% 43% 9% 91% 

19. Hverdagens praktiske 
udfordringer i hjemmet 
(f.eks. omkring 
bankforhold og 
reparationer) 47% 53% 5% 95% 

20. Dine eventuelle 
personlige reaktioner på 
udsendelsen (f.eks. 
søvnbesvær og vrede) 57% 43% 7% 93% 

21. Eventuelle reaktioner 
hos den udsendte (f.eks. 
manglende overskud eller 
humørsvingninger) 69% 31% 9% 91% 

 

Kendskabsniveauet er ikke på højde med kendskabet til informationskanalerne ï laveste score får 
kendskabet til rådgivning om de praktiske udfordringer i hjemmet (47 %). Mens kendskabet til 
rådgivning om eventuelle reaktioner hos den udsendte scorer højest (69 %). 
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Det er bemærkelsesværdigt, at mere end 90 % af respondenterne markerer, at de ikke har 
benyttet rådgivning på alle fire rådgivningsområder. 

Der er tale om en tendens til svagt faldende tilfredshed over tid ï tilfredsheden er størst før 
udsendelsen.  

 

  

Havde du 
kendskab til 

muligheden for 
rådgivning 

Har du benyttet 
rådgivningen 

  Ja Nej Ja Nej 

22. Eventuelle reaktioner 
hos børnene (f.eks. vrede 
og savn) 53% 47% 7% 93% 

 

Det er også bemærkelsesværdigt, at kendskabsniveauet til rådgivning for børn ikke er højere. 
Dette forhold uddybes under de kvalitative kommentarer fra pårørendegrupperne. 

 

  

Har du 
benyttet dig 

af 
rådgivningen 

Hvornår blev du klar over, at du kunne få 
rådgivning herfra? 

  Ja Nej 
Før 

udsendelsen 
Under 

udsendelsen 
Efter 

udsendelsen 
Slet 
ikke 

24. Forsvarets psykologer 6% 94% 65% 9% 7% 19% 

25. Forsvarets 
socialrådgivere 4% 96% 68% 8% 4% 20% 

26. Forsvarets 
kontaktofficer/kontaktperson 11% 89% 62% 12% 4% 22% 

27. Kammerat-
støtteordningen 4% 96% 64% 11% 4% 21% 

28. Familienetværket 10% 90% 64% 12% 2% 21% 

29. De faglige organisationer 2% 98% 48% 7% 2% 43% 

 

Det er tydeligt, at kun få har benyttet sig af de anførte rådgivningsmuligheder. Dette kan muligvis 
hænge sammen med, at relativt få har kendt til rådgivningsmuligheden. Imidlertid er det også klart, 
at de, som kender til rådgivningsmuligheden, har fået kendskabet før udsendelsen. I forlængelse 
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heraf er det bemærkelsesværdigt, at ca. 1/5 slet ikke er blevet klar over rådgivningsmuligheden før 
nu. For rådgivningsmulighederne via de faglige organisationer er dette manglende 
kendskabsniveau oppe på 43 %. 

 

6.1 Ægtefælle/samlever/kæreste 

  
Meget 

utilfreds Utilfreds Tilfreds 
Meget 
tilfreds 

17. Hvor tilfreds var du alt i alt med rådgivningen fra 
forsvaret i forbindelse med udsendelsen 14% 19% 57% 9% 

 

Tilfredsheden med rådgivningen hos denne pårørendegruppe er marginalt lavere end 
gennemsnittet ï desuden er der også her - i forhold til de øvrige indsatsområder - større 
utilfredshed (33 % er utilfredse/ meget utilfredse). 

 

  

Havde du 
kendskab til 

muligheden for 
rådgivning 

Har du benyttet 
rådgivningen 

  Ja Nej Ja Nej 

18. Forhold for den udsendte (f.eks. omkring 
vacciner, smittefare og forsikringer) 54% 46% 8% 92% 

19. Hverdagens praktiske udfordringer i hjemmet 
(f.eks. omkring bankforhold og reparationer) 42% 58% 2% 98% 

20. Dine eventuelle personlige reaktioner på 
udsendelsen (f.eks. søvnbesvær og vrede) 55% 45% 9% 91% 

21. Eventuelle reaktioner hos den udsendte (f.eks. 
manglende overskud eller humørsvingninger) 70% 30% 11% 89% 

 

Ægtefælle/Samlever/Kæreste-gruppen markerer et noget lavt kendskab til mulighederne for 
rådgivning på de anførte områder. Også benyttelsesgraden er ganske lav, hvilket naturligvis må 
formodes at have en sammenhæng med det lave kendskabsniveau. 

Der er to interessante trends for så vidt angår tilfredsheden med rådgivningen over tid (før ï under 
ï efter udsendelsen): Tilfredsheden med rådgivningen om de mere praktiske forhold (spørgsmål 
18 + 19) falder fra før udsendelsen til efter udsendelsen. Derimod stiger eller fastholdes 
tilfredsheden med rådgivningen om de mere psykologiske forhold (spørgsmål 20 + 21). 

Det skal dog understreges, at tilfredshedsgraden ikke er prangende: Fra 51 % til 74 % har 
markeret sig som tilfredse/meget tilfredse ï både før ï under - efter udsendelsen. Dvs. at mellem 
en fjerdedel og halvdelen har oplevet utilfredshed. 
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Havde du 
kendskab til 

muligheden for 
rådgivning 

Har du benyttet 
rådgivningen 

  Ja Nej Ja Nej 

22. Eventuelle reaktioner hos 
børnene (f.eks. vrede og savn) 54% 46% 8% 92% 

 

I spørgeskemaet var der mulighed for, at Ægtefæller/Samlevere/Kærester særligt kunne 
kommentere på børnenes reaktioner og oplevelser af udsendelsen ï dels ved ovenstående 
kvantitative markering og dels ved en række kvalitative udsagn: 

Kendskabet og brugen af rådgivningsmulighederne i forhold til børns reaktioner på udsendelsen 
ligger på nogenlunde på niveau med øvrige rådgivningsmuligheder. 

Tilfredshedsgraden (tilfreds/meget tilfreds) falder over tid ï fra 65 % før udsendelse til 53 % efter 
udsendelsen. Hele 39 % er meget utilfredse efter udsendelsen, hvilket klart indikerer, at her er et 
opmærksomhedsområde.  

Imidlertid har mange valgt at knytte en kvalitativ kommentar til dette område.  Disse kommentarer 
tyder på ï omend de naturligvis har en meget subjektiv karakter ï at der her er et særligt 
opmærksomhedsområde: 

Børn reagerer både fysisk og psykisk på udsendelsen ï og deres reaktioner er vanskelige at 
håndtere for en del af de pårørende i Ægtefælle/Samlever/Kæreste ï gruppen.  

 

Kvalitative udsagn: 

De relativt mange udsagn er ganske varierende ï både for så vidt angår ros/ris som konkrete 
forslag til bedre rådgivningen. Overordnet set synes udsagnene at dække over fire kategorier: 

1. Børnenes adfærdsreaktioner 
2. Savnet hos børnene 
3. Ros til bogen òMin far er soldatò 
4. Forslag til indsats 

Beskrivelserne af adfærdsreaktioner er naturligvis subjektive, men ikke desto mindre 
tankevækkende. Der er eksempler på børn, som får fysiske problemer, der vanskeliggør 
dagligdagen (og giver frygt og frustration hos den tilbageblevne voksne). Der er børnene, som 
bliver aggressive og skal afreagere fysisk, og derfor bliver et problem for omgivelserne. Der er 
børnene, som bliver vrede på den udsendte og ikke vil kommunikere med ham/hende. Der er 
børnene, som får koncentrationsbesvær i skolen. Der er børnene, som lukker sig inde i sig selv, og 
mister kontakten til omverdenen. Der er børnene, som er så angste (for at der skal ske den 
udsendte noget), at de ikke kan fungere på egne præmisser. Og der er børnene, der bliver 
mobbet, fordi far eller mor ikke er hjemme. Alt i alt reaktioner, som vel er naturlige; men som ikke 
er lige lette for alle forældre at håndtere. Hertil savnes praktisk rådgivning. 
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Beskrivelserne af børnenes savn er også subjektive, og afspejler også en naturlig reaktion hos et 
barn, der skal undvære en af sine forældre i kortere eller længere tid. Men barnets savn sammen 
med en række praktiske udfordringer for den tilbageblevne forælder, kan være en stor mundfuld at 
håndtere. 

Bogen òMin far er soldatò f¬r generelt stor ros. Den dÞkker et behov hos en rÞkke bßrn og 
forældre ï og bogen er glimrende til at få omgivelserne til at forstå situationen (f.eks. skolen og 
børnehaven). Dog er bogen kun rettet mod de mindre børn. 

Blandt mulige indsatsområder går det igen, at rådgivningen (og informationen) skal målrettes 
børnenes alderstrin. Der mangler noget til de større børn og unge. Måske skal der gøres mere for 
at børnene deltager i Pårørendearrangementerne. Det foreslås også, at der etableres særlige 
unge-netværk, hvor børn til udsendte kan finde sammen og støtte hinanden. Endelig foreslås også 
kortere udsendelsesperioder, som er mindre svære for børnene at klare. 

Generelt skal det understreges, at børnene reagerer meget forskelligt på udsendelserne. Derfor er 
der også stor forskel på rådgivningsbehovet hos forældre: Fra stort set intet rådgivningsbehov ï til 
et massivt, individuelt behov. Konklusionen herpå må være, at rådgivningen skal tilpasses den 
enkelte og situationen ï generelle tilbud er ok, men der skal også være mulighed for 
skræddersyede tilbud. Konklusionen er imidlertid også, at her er et indsatsområde, som forsvaret 
bør overveje nøjere. 

 

  

Har du 
benyttet dig 

af 
rådgivningen 

Hvornår blev du klar over, at du kunne få 
rådgivning herfra? 

  Ja Nej 
Før 

udsendelsen 
Under 

udsendelsen 
Efter 

udsendelsen 
Slet 
ikke 

24. Forsvarets psykologer 8% 92% 63% 7% 7% 22% 

25. Forsvarets 
socialrådgivere 3% 97% 66% 6% 3% 25% 

26. Forsvarets 
kontaktofficer/kontaktperson 8% 92% 57% 11% 3% 29% 

27. Kammerat- 
støtteordningen 3% 97% 62% 9% 4% 25% 

28. Familienetværket 10% 90% 65% 10% 1% 24% 

29. De faglige organisationer 2% 98% 47% 6% 1% 46% 

 

Også her er det bemærkelsesværdigt, hvor mange der ikke har benyttet sig af 
rådgivningsmulighederne, samt hvor mange der slet ikke er blevet klar over, at de kunne få 
rådgivning fra de anførte rådgivere. 
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I stedet tyder det på (ud fra de anførte kommentarer), at de pårørende har søgt rådgivning via 
deres private netværk ï det være sig den udsendte, familie, venner, naboer, arbejdskolleger 
eller udsendtes arbejdskolleger. Nogle har også deltaget i egne etablerede pårørendenetværk, 
og enkelte har anvendt de offentlige og private tilbud om f.eks. psykologkonsultationer. En 
enkelte foreslår, at delingsføreren før udsendelsen inviterer alle pårørende og udsendte til et 
fÞlles, òprivatò arrangement for at lære hinanden at kende ï det har fungeret med stor succes. 

Af kommentarerne i øvrigt fremgår, at Ægtefælle/Samlever/Kæreste-gruppen forventer, at 
rådgiverne er klædt tilstrækkeligt på ï det være sig fagligt og personligt. I den sammenhæng 
har flere pårørende haft mindre heldige oplevelser med Kontaktofficerer/kontaktperson, hvor 
vedkommende ï trods gode intentioner ï ikke magtede opgaven at forstå 
pårørendesituationen. Omvendt er der mange positive kommentarer til psykologernes indsats 
ï der er bare mange, som ikke er klar over, at psykologer også står til rådighed for de 
pårørende? Dog har nogen oplevet en, for dem, meget lang ventetid. 

Det foreslås, at al mundtlig kommunikation suppleres med tilsvarende skriftlig kommunikation, 
så det efterfølgende kan findes frem.  

Det foreslås også, at der arrangeres en pårørendesammenkomst under udsendelsen, hvor 
man kan forberede de pårørende på livet efter hjemkomsten. 

Det går igen, at mange gerne vil benytte sig af rådgivningsmulighederne, men at de ikke har 
overskuddet til at benytte sig af tilbuddene ï initiativet skal tages af rådgiverne. Især dette selv 
at kontakte en psykolog eller socialrådgiver er for nogle en grænseoverskridende handling. 
Derfor er dette et opmærksomhedspunkt  - eller en svær balance, da der givetvis også er 
mange pårørende, der vil frabede sig uopfordret hjælp. Også her gælder, at rådgivningen skal 
skræddersyes. 

Endeligt fremgår det tydeligt af kommentarerne, at man gerne havde benyttet rådgiverne og 
rådgivningsmulighederne ï hvis man havde vidst, at de var der! Der er altså behov for at øge 
det generelle kendskabsniveau. Samtidig fremgår det også, at der ikke er større 
rådgivningsområder, som forsvaret ikke dækker. Det vil sige, at udbuddet er for så vidt godt 
nok; det skal bare være kendt. 

Samlet set virker det som om, at der er noget forskellige måder at præsentere 
rådgivningstilbuddene på. Der mangler en vis intern koordination i forsvaret. 

 

6.2 Forældre 

  
Meget 

utilfreds Utilfreds Tilfreds 
Meget 
tilfreds 

17. Hvor tilfreds var du alt i alt med rådgivningen 
fra forsvaret i forbindelse med udsendelsen 9% 17% 48% 26% 

 

Også i forhold til rådgivningsindsatsen er forældregruppen mere tilfredse end de øvrige 
pårørendegrupper. Dog er forældrene ligeledes mindre tilfredse med rådgivningsindsatsen, end 
med de øvrige indsatsområder. 
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Havde du 
kendskab til 

muligheden for 
rådgivning 

Har du benyttet 
rådgivningen 

  Ja Nej Ja Nej 

18. Forhold for den udsendte (f.eks. omkring 
vacciner, smittefare og forsikringer) 63% 37% 11% 89% 

19. Hverdagens praktiske udfordringer i hjemmet 
(f.eks. omkring bankforhold og reparationer) 59% 41% 9% 91% 

20. Dine eventuelle personlige reaktioner på 
udsendelsen (f.eks. søvnbesvær og vrede) 61% 39% 4% 96% 

21. Eventuelle reaktioner hos den udsendte (f.eks. 
manglende overskud eller humørsvingninger) 67% 33% 3% 97% 

 

Kendskabsniveauet til de forskellige rådgivningsområder ligger generelt højere i forældregruppen 
end i de øvrige pårørendegrupper ï alene kendskabet til muligheden for rådgivning om reaktioner 
hos den udsendte ligger lavere end gennemsnittet. 

Benyttelsesgraden afviger ikke meget fra gennemsnittet ï der er tale om en lav benyttelsesgrad. 

Det er interessant, at tilfredsheden stiger over tid for så vidt angår rådgivningen om de mere 
praktiske forhold (spørgsmål 18 + 19) - mens tilfredsheden falder over tid for så vidt angår 
rådgivningen om mere psykologiske forhold (spørgsmål 20 + 21). Disse to trends ligger modsat i 
forhold til Ægtefælle/Samlever/Kæreste-gruppen. 

Tilfredsheden med rådgivningen på de fire områder ligger pænt og er generelt højere her end hos 
de øvrige pårørendegrupper. 

 

  

Har du 
benyttet dig 

af 
rådgivningen 

Hvornår blev du klar over, at du kunne få 
rådgivning herfra? 

  Ja Nej 
Før 

udsendelsen 
Under 

udsendelsen 
Efter 

udsendelsen 
Slet 
ikke 

24. Forsvarets psykologer 3% 97% 70% 12% 9% 9% 

25. Forsvarets 
socialrådgivere 6% 94% 74% 12% 6% 9% 

26. Forsvarets 
kontaktofficer/kontaktperson 15% 85% 73% 12% 5% 10% 

27. Kammerat-
støtteordningen 5% 95% 66% 16% 6% 13% 

28. Familienetværket 10% 90% 63% 17% 6% 14% 

29. De faglige organisationer 4% 96% 50% 7% 7% 37% 
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Generelt ligger forældrenes benyttelsesgrad af rådgiverne på samme niveau som de øvrige 
pårørendegrupper. Dog har Forældregruppen anvendt rådgivning fra Kontaktofficerer/ 
kontaktperson i lidt større omfang end de øvrige grupper. 

Det er bemærkelsesværdigt, at Forældregruppen tilsyneladende har et bedre kendskab til 
rådgiverne end Ægtefælle/Samlever/Kæreste-gruppen. I al fald markerer forældrene på et lavere 
niveau, at de slet ikke blev klar over, at de kunne få rådgivning fra de pågældende rådgivere. 

Også af kommentarerne fremgår, at Forældregruppen er mere tilfreds med rådgivnings-
mulighederne. Dog anfßrer flere, at det kan vÞre svÞrt at finde rundt i òsystemetò, n¬r man har 
behov for hjælp. Særligt muligheden for rådgivning via psykologerne virker uklar for flere forældre. 
Derfor har flere forældre søgt rådgivning hos privatpraktiserende psykologer eller andre. 

Forældrene påpeger også, at såvel rådgivningen som informationen ï og de øvrige tilbud fra 
forsvaret ï også skal målrettes Forældregruppen. Det opleves, at de nuværende tilbud primært er 
formuleret til Ægtefælle/Samlever/Kæreste-gruppen. 

 

6.3 Værn 

6.3.1. Hæren  

 

 
  

Meget 
utilfreds Utilfreds Tilfreds 

Meget 
tilfreds 

17. Hvor tilfreds var du alt 
i alt med rådgivningen fra 
forsvaret i forbindelse 
med udsendelsen 11% 15% 56% 18% 

 

Pårørendegrupperne til udsendte fra Hæren er marginalt mere tilfredse end gennemsnittet, hvilket 
dækker over en markant større tilfredshed med rådgivningsindsatsen end hos pårørende til 
udsendte fra de øvrige værn. 
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Havde du 
kendskab til 

muligheden for 
rådgivning 

Har du benyttet 
rådgivningen 

  Ja Nej Ja Nej 

18. Forhold for den 
udsendte (f.eks. omkring 
vacciner, smittefare og 
forsikringer) 58% 42% 7% 93% 

19. Hverdagens praktiske 
udfordringer i hjemmet 
(f.eks. omkring 
bankforhold og 
reparationer) 49% 51% 6% 94% 

20. Dine eventuelle 
personlige reaktioner på 
udsendelsen (f.eks. 
søvnbesvær og vrede) 59% 41% 8% 92% 

21. Eventuelle reaktioner 
hos den udsendte (f.eks. 
manglende overskud eller 
humørsvingninger) 70% 30% 9% 91% 

 

På grund af Hærens store vægtning i den samlede population ligger Hæren også her tæt på 
gennemsnittet. Derfor er det også her interessant, at kendskabsniveauet og benyttelsesgraden er 
lav. 

Over tid er der en tendens til et marginalt fald i tilfredsheden med rådgivningsindsatsen på de fire 
områder. Efter udsendelsen ligger tilfredsheden (tilfreds/meget tilfreds) på mellem 65 % og 75 %.  
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Har du 
benyttet dig 

af 
rådgivningen 

Hvornår blev du klar over, at du kunne få 
rådgivning herfra? 

  Ja Nej 
Før 

udsendelsen 
Under 

udsendelsen 
Efter 

udsendelsen 
Slet 
ikke 

24. Forsvarets psykologer 6% 94% 68% 11% 7% 14% 

25. Forsvarets socialrådgivere 5% 95% 74% 10% 3% 13% 

26. Forsvarets 
kontaktofficer/kontaktperson 11% 89% 66% 14% 3% 18% 

27. Kammerat-
støtteordningen 5% 95% 70% 12% 4% 14% 

28. Familienetværket 12% 88% 71% 12% 2% 15% 

29. De faglige organisationer 2% 98% 54% 6% 2% 37% 

 

Også for denne pårørendegruppe gælder, at de kun i begrænset omfang har benyttet sig af de 
anførte rådgivere. Endvidere antydes det, at pårørende til udsendte i Hæren har et større 
kendskab til de anførte rådgivere end pårørende til udsendte fra de øvrige værn. 

Kendskabet til rådgiverne fik denne pårørendegruppe primært før udsendelsen og sekundært 
under udsendelsen. Kendskabet til rådgivningen fra de faglige organisationer får den laveste 
score, idet hele 37 % anfører, at de slet ikke blev klar over, at de kunne få rådgivning herfra. 

 

6.3.2. Flyvevåbnet 

  
Meget 

utilfreds Utilfreds Tilfreds 
Meget 
tilfreds 

17. Hvor tilfreds var du alt 
i alt med rådgivningen fra 
forsvaret i forbindelse 
med udsendelsen 19% 29% 42% 10% 

 

Gruppen af pårørende til udsendte fra Flyvevåbnet markerer lavere tilfredshed alt i alt med 
rådgivningsindsatsen end pårørende fra Hæren ï og dermed også i forhold til gennemsnittet. 
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Havde du 
kendskab til 

muligheden for 
rådgivning 

Har du benyttet 
rådgivningen 

  Ja Nej Ja Nej 

18. Forhold for den udsendte (f.eks. omkring 
vacciner, smittefare og forsikringer) 53% 47% 20% 80% 

19. Hverdagens praktiske udfordringer i 
hjemmet (f.eks. omkring bankforhold og 
reparationer) 37% 63% 0% 100% 

20. Dine eventuelle personlige reaktioner på 
udsendelsen (f.eks. søvnbesvær og vrede) 47% 53% 6% 94% 

21. Eventuelle reaktioner hos den udsendte 
(f.eks. manglende overskud eller 
humørsvingninger) 67% 33% 9% 91% 

 

Ud over at kendskabsniveauet til rådgivningsmulighederne er endnu lavere, gælder de samme 
tendenser for pårørende til udsendte i Flyvevåbnet: Lav benyttelsesgrad og faldende 
tilfredshed over tid. 

 

  

Har du 
benyttet dig 

af 
rådgivningen 

Hvornår blev du klar over, at du kunne få 
rådgivning herfra? 

  Ja Nej 
Før 

udsendelsen 
Under 

udsendelsen 
Efter 

udsendelsen 
Slet 
ikke 

24. Forsvarets psykologer 9% 91% 47% 0% 11% 42% 

25. Forsvarets 
socialrådgivere 0% 100% 56% 0% 0% 44% 

26. Forsvarets 
kontaktofficer/kontaktperson 14% 86% 44% 6% 11% 39% 

27. Kammerat-
støtteordningen 0% 100% 38% 13% 0% 50% 

28. Familienetværket 5% 95% 38% 19% 0% 44% 

29. De faglige organisationer 5% 95% 29% 6% 0% 65% 

 

Denne pårørendegruppe har i lidt større omfang end de øvrige pårørendegrupper benyttet sig af 
rådgivningen fra såvel psykologer som Kontaktofficererne/kontaktperson og De faglige 
organisationer. De øvrige rådgivere har gruppen benyttet mindre. 
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Mest iøjnefaldende er den markante score (fra 39 % til 65 %) på alle rådgivergrupper, der viser, at 
de pårørende slet ikke blev klar over rådgivermuligheden. 

 

 

6.3.3. Søværnet 

  
Meget 

utilfreds Utilfreds Tilfreds 
Meget 
tilfreds 

17. Hvor tilfreds var du alt 
i alt med rådgivningen fra 
forsvaret i forbindelse 
med udsendelsen 23% 31% 46% 0% 

 

Pårørende til udsendte fra Søværnet markerer den absolut laveste tilfredshed med 
rådgivningsindsatsen ï hele 54 % er alt i alt utilfredse eller meget utilfredse med rådgivningen fra 
forsvaret i forbindelse med udsendelsen. 

Tendensen er tydelig ï selvom antallet af respondenter i denne pårørendegruppe er begrænset. 

 

  

Havde du 
kendskab til 

muligheden for 
rådgivning 

Har du benyttet 
rådgivningen 

  Ja Nej Ja Nej 

18. Forhold for den udsendte (f.eks. omkring vacciner, 
smittefare og forsikringer) 45% 55% 17% 83% 

19. Hverdagens praktiske udfordringer i hjemmet (f.eks. 
omkring bankforhold og reparationer) 38% 62% 0% 100% 

20. Dine eventuelle personlige reaktioner på udsendelsen 
(f.eks. søvnbesvær og vrede) 45% 55% 8% 92% 

21. Eventuelle reaktioner hos den udsendte (f.eks. 
manglende overskud eller humørsvingninger) 50% 50% 14% 86% 

 

Pårørende til udsendte fra Søværnet markerer det laveste kendskabsniveau til de anførte 
rådgivningsmuligheder. Men har på trods heraf en lidt højere benyttelsesgrad end gennemsnittet. 
Det må indebære, at relativt flere (af denne lille gruppe) har anvendt rådgivningen.  

Der er ingen tydelig tendens til ændringer i tilfredsheden over tid ï tilfredsheden er generelt lav 
(der er dog kun få respondenter, der har udfyldt tilfredshedsscoren). 
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Har du 
benyttet dig af 
rådgivningen 

Hvornår blev du klar over, at du kunne få 
rådgivning herfra? 

  Ja Nej 
Før 

udsendelsen 
Under 

udsendelsen 
Efter 

udsendelsen 
Slet 
ikke 

24. Forsvarets psykologer 9% 91% 50% 13% 13% 25% 

25. Forsvarets 
socialrådgivere 0% 100% 14% 0% 14% 71% 

26. Forsvarets 
kontaktofficer/kontaktperson 0% 100% 29% 0% 14% 57% 

27. Kammerat-
støtteordningen 0% 100% 43% 0% 14% 43% 

28. Familienetværket 0% 100% 29% 0% 14% 57% 

29. De faglige organisationer 5% 95% 13% 13% 13% 63% 

 

Pårørende fra Søværnet har den absolut mest markante score vedrørende benyttelsesgraden: Kun 
rådgivning fra psykologer og de faglige organisationer har været benyttet. 

Samtidig markerer et stort antal, at de slet ikke har været klar over rådgivermuligheden. 
Tilsyneladende er flere i denne gruppe - i forhold til andre grupper - først blevet klar over 
rådgivermuligheden efter udsendelsen. 
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7.0 Oplevelsen af støtteindsatsen 
De pårørende er blevet bedt om at forholde sig til et fjerde indsatsområde ï nemlig 
støtteområdet. Dette område afviger fra de øvrige indsatsområder ved, at der ikke spørges ind 
til en oplevet indsats. Det drejer sig derimod om de pårørendes behov for andre former for 
støtte, som de kunne have haft brug for i forbindelse med, at deres pårørende var udsendt.  

Det er bevidst ikke specificeret, hvad støtte konkret er ï men det indikeres, at det både kan 
være støtte til at klare praktiske opgaver i hverdagen, støtte til at få dagligdagen til at hænge 
bedre sammen eller støtte til at få andre til at forstå den pårørendes situation. 

 

  
42. Havde du behov for andre former for støtte, der ikke var tilgængelig i 

forbindelse med udsendelse 

Ja 22% 

Nej 78% 

 

Godt hver femte pårørende har anført, at de har behov for andre former for støtte ï der er dog 
betydelig variation pårørendegrupperne imellem: 

 

7.1 Ægtefælle/samlever/kæreste 

  
42. Havde du behov for andre former for støtte, der ikke var tilgængelig i 

forbindelse med udsendelse 

Ja 31% 

Nej 69% 

 

Næsten hver tredje pårørende i gruppen af Ægtefæller/Samlevere/Kærester har markeret, at 
de gerne så andre former for støtte. Selvom der er et vist overlap til de tre eksisterende 
indsatsområder, peger gruppen på mange konkrete tiltag. 

De kvalitative forslag og kommentarer kan inddeles i 5 kategorier: 

1. Praktisk hjælp i dagligdagen 
2. Logistik mv. 
3. Rådgivning 
4. Netværk 
5. Omverdenen 

Den praktiske hjælp i dagligdagen er især et ønske hos børnefamilierne. Det omfatter blandt 
andet i uprioriteret rækkefølge: 

¶ Kørsel med børn til sport, skole, børnehave mv. 

¶ Hjælp til børnepasning  

¶ Rengøring 

¶ Græsslåning 

¶ Madlavning 
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¶ Opvask 

¶ Lektiehjælp 

¶ Havepasning 

¶ Snerydning 

¶ It-hjælp 

¶ Småreparationer i hus/lejlighed 

¶ Bilpleje  

Det er alle de dagligdags ting, som mange er vant til at være to om ï men som mange enlige 
forsørgere er vant til at klare alene. Derfor ses også her forskelligheden i behovene ï og 
eventuelle støttetilbud skal derfor også differentieres. 

Flere peger imidlertid på en økonomisk kompensationsmodel, der giver den udsendte og de 
pårørende mulighed for selv at arrangere støttemuligheder. 

 

Logistikindsatsen omhandler blandt andet at f¬ opstillet nogle tydeligere òspillereglerò om det 
at være pårørende og om forsvarets rolle heri. F.eks. at forsvaret forpligter sig til at give 
korrekte oplysninger vedrørende telefonnummer, kontaktpersoner og lignende. Og at 
kontaktmåden er kendt og følges (f.eks. ved særlige hændelser på udsendelsesstedet). 

 

Rådgivningsbehovet tangerer, hvad der er nævnt under afsnit 6. òOplevelse af rådgivnings-
indsatsenò. Her anføres især eksempler på behov for personlig rådgivning til at klare 
dagligdagen (f.eks. studier), til at håndtere og forstå psykiske reaktioner og til almindelig 
mental sparring. 

Ligeledes markeringerne af behov for netværk tangerer, hvad der tidligere er beskrevet ï men 
det er især de nære familienetværk, som her er i fokus. Man har behov for et netværk, som er i 
umiddelbar nærhed og som er let tilgængeligt. 

Støtte i forhold til omverden går først og fremmest på at få omverdenen til at forstå de 
pårørendes situation. Derfor foreslås informationskampagner, foredrag på skoler og kontakt til 
arbejdspladser. 

 

På trods af at hver tredje pårørende i Ægtefælle/Samlever/Kæreste-gruppen markerer et 
støttebehov, men med kommentarerne in mente, er det ikke oplevelsen, at undersøgelsen 
peger på et markant og specifikt indsatsområde (bortset fra støtten til dagligdags gøremål), 
der ikke allerede kan dækkes af de etablerede indsatsområder. Disse skal dog kommunikeres 
og koordineres langt bedre. Muligvis er der behov for at undersøge de økonomiske 
kompensationsmuligheder til praktisk støtte nærmere. 
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7.2 Forældre 

  
42. Havde du behov for andre former for støtte, der ikke var tilgængelig i 

forbindelse med udsendelse 

Ja 6% 

Nej 94% 

 

Forældrene er de pårørende, som har det mindste behov for andre former for støtte ï kun 6 % 
markerer et behov. 

Derfor er der heller ikke mange kommentarer eller konkrete forslag til andre former for støtte. 

Dog efterlyses adgang til forældrenetværk og til personlig rådgivning om angsthåndtering. 
Endvidere opfordres til øget kommunikationsindsats overfor omverdenen, så det bliver mere 
accepteret at være pårørende. 

 

7.3 Værn 

 42. Havde du behov for andre former for støtte, der ikke var 
tilgængelig i forbindelse med udsendelse 

Værn Ja Nej 

Hæren 19 % 81 % 

Flyvevåbnet 29 % 71 % 

Søværnet 38 % 62 % 

 

Flyvevåbnet og især Søværnet markerer et større behov for andre former for støtte end 
Hæren. Hvorvidt dette forhold dækker over, at de to værn har særlige forhold ved 
udsendelser, som påvirker de pårørende ï eller at de allerede udbudte indsatser/ydelser er 
mere tilpasset Hærens behov ï er ikke muligt at afdække ud fra undersøgelsens indhold. 
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8.0 Største udfordringer for de pårørende samt generelle kommentarer 
 

Afslutningsvist er de pårørende dels blevet spurgt om, hvad der har været deres største 
udfordring som pårørende til en udsendt, og dels om eventuelle kommentarer til forsvaret i 
øvrigt.  

 

8.1. Ægtefælle/Samlever/Kæreste 

Mange i denne pårørendegruppe har benyttet sig at muligheden for at formulere deres 
personlige udfordringer. Der er naturligvis en vis variation i den individuelle opfattelse af, hvad 
en udfordring er, men i forbavsende høj grad er udsagnene koncentreret om fem områder: 

1. At få hverdagen til at fungere 
2. Savnet af den udsendte 
3. Frygten for at der skulle tilstøde den udsendte noget 
4. Håndteringen af børnenes dagligdag og reaktioner 
5. Omverdenens reaktioner 

Hverdagen: 

Som vist i de øvrige dele af undersøgelsen fylder opgaven med at få hverdagen til at hænge 
sammen rigtig meget. Det være sig de helt praktiske, banale gøremål til de mere 
værdiorienterede beslutninger i familielivet. Et eksempel på sidstnævnte er, det at stå tilbage 
med ansvaret for at leve et liv i midlertidig adskillelse, der ikke fører til permanent adskillelse. 
Som en respondent udtrykker det: ò At f¬ ham hjem igen. Dermed menes, at skulle ændre sin 
dagligdag endnu en gang. Det har været en udfordring at huske, at han også skal integreres i 
det daglige liv. At skulle give ansvaret for nogle områder igen og acceptere hans måde at gøre 
tingene på. Efter selv i et halvt år at have st¬et for alt! Alts¬ at lÞre at bo sammen igen.ò 

Savnet: 

Savnet af den udsendte fylder næsten ligeså meget som de daglige udfordringer ï altså rigtig 
meget. Savnet gælder både på det følelsesmæssige plan og i forhold til ikke at have en 
praktisk sparringpartner og medhjælp ved sin side. 

Frygten: 

Det går igen, at bekymringer for den udsendtes liv og helbred lægger beslag på mange 
psykiske ressourcer. Uvisheden på grund af de relativt begrænsede kommunikations-/informa-
tionsmuligheder forstærker bekymringerne. Bekymringerne synes ofte at tage karakter af 
decideret angst. 

Børnene: 

Her drejer det sig både om det praktiske i dagligdagen og børnenes reaktioner på 
udsendelsen. For nogle fylder det meget at skulle stå for opdragelsen, skoleforpligtelsen og 
børnenes fritidsaktiviteter på egen hånd i en periode. For andre er det vanskeligt at forstå 
børnenes uventede reaktioner ï ofte i retning af ændret adfærd, som den pårørende ikke føler 
at have værktøjer til at håndtere. Hertil kommer så børnenes ofte markante frygt for, at der 
skal ske den udsendte noget. 
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Omverdenen: 

En del af Ægtefælle/Samlever/Kæreste-gruppen oplever, at de udover såvel de praktiske som 
følelsesmæssige udfordringer skal kunne håndtere en til tider meget lidt forstående omverden. 
Som en respondent formulerer det: òAt f¬ folk til at forst¬, at have ens mand udsendt ikke er en 
sygdom, og at man ikke behßver at vÞre ked af det hele tidenò. Andre fßler sig krÞnkede 
over, at de skal forsvare de udsendte og deres missioner ï det burde være andres opgave. 

 

Af de generelle kommentarer fremgår naturligvis en understregning af de allerede anførte 
markeringer og bemærkninger; men der er også en række yderligere udsagn: 

Flere betoner deres opbakning til den udsendte og til forsvaret; men påpeger også, at 
forsvaret skal lære at sine fejl og hele tiden gøre indsatsen bedre. Især rettidig information om 
udsendelsestidspunkter og særlige hændelser på udsendelsesstedet skal blive bedre. 

Andre bemærker, at indsatsen over tid bliver bedre og bedre, og at det faktisk er en god 
oplevelse at være en del af et overordnet projekt.  

Endelig er der også løftede pegefingre om at fortsætte indsatsen ï som en respondent 
formulerer det: ò Hvis der ikke tages godt hånd om de pårørende til udsendte soldater, så tror 
jeg at I vil se flere, der forlader Forsvaret i de kommende år. For, som pårørende at kunne blive 
ved med at bakke op omkring de mange udsendelser, bliver I nødt til hjælpe de pårørende 
noget mere med de mest basale ting i hverdagen, ved fx. at tilbyde noget rengøring, hjælp til 
haven o. lign. Det er en stor omvæltning for en familie at blive adskilt på denne måde og i så 
lang tid. I kan ikke forvente at man som pårørende kan eller vil blive ved med at bakke op 
omkring de udsendelser, hvis ikke I kan/vil interessere sig for vores ve og vel ogsåò.  

8.2 Forældre 

De pårørende fra forældregruppen har ikke haft så meget på hjerte om deres egne største 
udfordringer som pårørende til en udsendt. Men alligevel er det muligt at udlede en klar 
tendens: 

For forældregruppen har den største udfordring suverænt været frygten. Hovedparten af 
forældrene anfører frygt for at der skulle tilstøde den udsendte noget livstruende eller 
invaliderende. For nogle forældre er denne frygt blevet til permanent angst, som besværliggør 
dagligdagen ï men for hovedparten af forældrene er der tale om massive bekymringer. Det 
gør det ikke lettere for forældrene, at de i en vis grad holder sig tilbage ï både fra at kontakte 
den udsendte, men også i forhold til at søge hjælp f.eks. hos forsvarets rådgivere. 

Savnet spiller naturligvis også en vis rolle ï især i forhold til de udsendte, som normalt er 
hjemmeboende hos forældrene. 

Flere forældre anfører markante holdninger til omgivelsernes manglende forståelse for den 
udsendtes valg og for Danmarks internationale forpligtelser.  

Af de generelle kommentarer må det atter konstateres, at forældregruppen er ganske godt 
tilfreds med forsvarets informationsindsats og kontaktmulighederne. Rådgivningsmulighederne 
er ok, men kan gøres bedre og mere målrettede. Og endelig peger forældregruppen på, at 
forholdene for de udsendte bør forbedres: Det være sig den økonomiske kompensation for 
udsendelserne, såvel som en bedre administration af udsendelser, uddannelse og karriere.  
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9.0 Bilag: Skema til Pårørendeundersøgelsen 
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